Si quis autem vellet respondere, quod intellectum ab una substantia separata, & intellectum ab alia non est unum specie, quia intellectus differunt specie; se ipsum desperet: quia id quod intelligitur, comparatur ad intelligere, & ad intellectum sicut objectum ad actum & potentiam: objectum autem non recipit speciem ab actu, neque à potentia, sed magis est converso. Est ergo simpliciter concedendum, quod intellectus unius rei, puta lapidis, est unum tantum, non solum in omnibus hominibus, sed etiam in omnibus intellectibus.

Sed inquirendum restat, quid sit intellectum. Si enim dicant, quod intellectum est una species immaterialis existens in intellectu possibili; later ipsos quod quodammodo transeunt in dogma Platonis, qui posuit quod de rebus sensibilibus nulla scientia potest haberi, sed omnis scientia haberetur de forma separata. Nihil enim refert ad propositum, utrum aliquis dicat, quod scientia quae haberetur de lapide, haberetur de una forma lapidis separata, aut de una forma lapidis quae est in intellectu: utrobique enim sequitur quod scientiae non sunt de rebus quae sunt hic, sed de rebus separatis solum. Sed quia Plato posuit hujusmodi formas immateriales per se subsistentes, poterat etiam cum hoc ponere plures intellectus participantes ab una forma separata unius veritatis cognitionem. Isti autem qui ponunt hujusmodi formas immateriales, quas dicunt esse intellecta; necesse habent ponere quod sit unus intellectus tantum non solum omnium hominum, sed etiam simpliciter.

Est ergo dicendum secundum sententiam Aristotelis, quod intellectum quod est unum, est ipsa natura, vel quidditas rei. De rebus enim est scientia naturalis, & aliae scientiae, non de speciebus intellectis. Si enim intellectum esset non ipsa natura lapidis, quae est in rebus, sed species quae est in intellectu se-

que-

queretur quod ego non intelligerem rem quae est lapide, sed solum intentionem quae est abstracta à lapide. Sed verum est quod lapidis natura, prout est in singularibus, est intellecta in potentia; sed non intellecta in actu per hoc quod species à rebus sensibilibus mediantribus sensibus usque ad phantasiam pervenit, & per virtutem intellectus agentis intelligibiles species abstrahuntur, quae sunt in intellectu possibili. Haec autem species non se habent ad intellectum possibilem ut intellecta, sed sicut species quibus intellectus intelligit; sicut etiam species quae sunt in visu, non sunt ipsa visa, sed ea quibus visus videt, nisi inquantum intellectus reflectitur supra se ipsum, quod in sensu accidere non potest. Si autem intelligere esset actio transiens in exteriorem materiam, sicut comburere, & movere, sequeretur quod intelligere esset secundum modum quo natura realiter habet esse in singularibus, sicut combustio ignis est secundum modum combustibilis. Sed quia intelligere est actio in ipso intelligente manens, ut Aristoteles dicit in IX. Metaphysic. sequitur quod intelligere sit secundum modum intelligentis, id est secundum exigentiam speciei quae intellectus intelligit. Haec autem cum sit abstracta à principiis individualibus, non representat rem secundum conditiones individuales, sed secundum naturam universalem tantum. Nihil enim prohibet, si aliqua duo conjunguntur in re, quin unum eorum representari possit etiam in sensu sine altero: unde color mellis, vel pomi videtur à visu sine ejus sapore. Sic igitur intellectus intelligitur naturam universalem per abstractionem ab individualibus principiis. Est ergo unum quod intelligitur à me, & à te; sed alio intelligitur à me, & alio à te, id est alia specie intelligibili; & aliud est intelligere meum, & aliud tuum, & aliud est intellectus meus, & aliud tuus. Unde & Aristoteles in Prædicationis dicit, aliquam scientiam esse singularem quantum ad subjectum, ut quaedam grammatica in subjecto quidem est in anima, de subjecto vero nullo dicitur. Unde & intellectus meus quando intelligit se intelligere, intelligit quendam singularem actum; quando autem intelligit intelligere simpliciter, intelligit aliquid universale: non enim singularitas repugnat intelligibilitati, sed materialitas. Unde cum sint aliqua singularia immaterialia, sicut de substantiis separatis supra dictum est, nihil prohibet hujusmodi singularia intelligi. Ex hoc autem apparet quomodo sit eadem scientia in discipulo, & doctore. Est enim eadem quantum ad rem scitam; non tamen quantum ad species intelligibiles, quibus uterque intelligit: quantum enim ad hoc individuatur scientia in me, & in illo: nec oportet quod scientia quae est in discipulo, causetur à scientia quae est in magistro, sicut calor aquae à calore ignis, sed sicut sanitas quae est in materia, à sanitate quae est in anima medici. Sicut enim in infirmo est principium naturae sanitatis, cui medicus auxilia subministrat ad sanitatem perficiendam; ita in discipulo est principium naturae scientiae, scilicet intellectus agens, & prima principia per se nota. Doctor autem subministrat quaedam adminicula, deducendo consequens ex principiis per se notis; unde & medicus nititur sanare eo modo quo natura sanaret, scilicet calefaciendo, & frigidando; & magister eodem modo inducit ad scientiam quo inveniunt per se ipsum scientiam acquireret, procedendo scilicet de notis ad ignota; & sicut sanitas infirmo fit non secundum potestatem medici, sed secundum facultatem naturae; ita & scientia causatur in discipulo non secun-